

گزارش

حمایت سازمان بورس از الکترونیکی شدن فعالیت سیدگردان‌ها

نقش «فین‌تک» در بازار سرمایه ایران بیشتر می‌شود؟

• شرق: در دست در روزهایی که موجی از سرمایه‌گذاران، تازه با به بازار سرمایه ایران گذاشتند، یک مسئله همواره خودنمایی می‌کرد و آن ضعف توان زیرساختی و فناوری در این بازار بود. این البته همه ماجرا نیست و به گواه کارشناسان بازار سرمایه، ایران در سال‌های گذشته چندان نتوانسته از فناوری‌ها تازه در حوزه مالی کمک بگیرد. «فین‌تک» یا همان فناوری مالی، به معنای کاربرد نوآورانه فناوری در ارائه خدمات مالی، حالا یکی از دغدغه فعالان بازار سرمایه است و به نظر می‌آید چه در حوزه شرکت‌ها و کارگزاری‌های خصوصی و چه در نگاه دولتی و مدیران بازار سرمایه، کمک‌گرفتن از تکنولوژی‌های روز برنامسه‌ای جدی است. در هشتمین نمایشگاه بین‌المللی بورس، بانک، بیمه و خصوصی‌سازی که اواخر هفته گذشته در کیش برگزار شد، یکی از نشست‌های تخصصی نیز به همین موضوع اختصاص داشت: «نقش فین‌تک در توسعه بازار سرمایه ایران» که در این نشست مدیر نهادهای مالی سازمان بورس از حمایت سازمان بورس از الکترونیکی شدن فعالیت سیدگردان‌ها سخن گفت. «میثم فدایی» در این نشست که با رونمایی از یکی از ابزارهای مالی نیز همراه بود، گفت: «سازمان بورس حمایت کامل و تشویق‌های مختلفی برای اینکه فعالیت سیدگردان‌ها به سمت الکترونیکی شدن حرکت کند، انجام می‌دهد. در حال حاضر هفت هزار

سید خرد در بین سیدگردان‌های بورس وجود دارد که صدور و ابطال کدهای PRX به صورت الکترونیکی انجام می‌شود.» او همچنین گفت: «برنامه سال آینده سازمان بورس حمایت از سوپرمارکت‌های مالی است که این تجربه موفق در برخی کارگزاری‌ها انجام شده و سوپرمارکت‌های مالی به صورت آنلاین به ارائه مجموعه‌ای از خدمات متنوع بازار سرمایه می‌پردازند.» به گفته مدیر نهادهای مالی سازمان بورس، پلتفرم‌هایی در بازار وجود دارد که می‌تواند مجموعه‌ای از خدمات پیشرفته را در بازار سرمایه ارائه کند و رویکرد سازمان هم نتوخ این ابزارها و خدمات است. او در این نشست تخصصی درباره نقش سازمان بورس در پیشبرد فعالیت‌های بازار سرمایه به کمک فین‌تک نیز گفت: «سامان بورس به‌عنوان نهاد ناظر فقط هشت شرط را برای ایلکپیشن‌های مختلف بازار قرار داده و از این طریق بر آنها نظارت می‌کند. برخی شرکت‌های تأمین سرمایه مانند تمدن، ۷۰ هزار میلیارد تومان دارایی دارد که حتی از بانک سامان هم بزرگ‌تر شده است و امیدواریم بهنام حسنی که به‌عنوان مدیرعامل جدید تأمین سرمایه تمدن معرفی شده، بتواند کارهای خوبی را که در این شرکت انجام شده است، ادامه دهد». در ادامه این مراسم، بهنام حسنی، کارشناس بازار سرمایه و مدیرعامل یکی از شرکت‌های تأمین سرمایه ای بازار نیز گفت: «هدف از سودآوری در شرکت‌ها باید ارتقای خدمات باشد و محصول جدید آ‌دی‌تری‌ر در راستای تنوع و ارتقای خدمات معرفی شده است. در بررسی‌های انجام‌شده در کشورها، ارتباط بسیار عمیقی بین تولید ناخالص ملی کشور، به‌ویژه سرمایه‌گذاری دانش‌بنیان و فین‌تک‌های سرمایه‌گذاری وجود دارد. کشورهایی که در این حوزه وارد نشده‌اند، اثر منفی آن را در رشد ناخالص ملی لمس کرده‌اند.» حسنی دراین‌باره هم کمک‌گرفتن از فین‌تک را نه یک انتخاب بلکه ضرورت دانست و گفت: «ارائه هیچ‌یک از راه‌حل‌های اتی بازار سرمایه بدون حضور تکنولوژی امکان‌پذیر نیست. این یک انتخاب نیست و در واقع یک مسیر قطعی پیش‌روی بازار سرمایه است. با کمک فین‌تک‌ها و تکنولوژی مالی می‌توانیم مزیندی سرمایه‌گذاری در بازارهای پرریسک و کم‌ریسک را بیشتر کنیم. در نتیجه می‌توان دغدغه سرمایه‌گذاری افراد حقیقی را در بازار کاهش داد.»

نیود تعادل بین درآمدها (منابع) و هزینه‌ها (مصارف) منجر به کسری بودجه می‌شود. موضوع کسری بودجه چالشی است که همه دولت‌ها و اقتصاد ایران با آن مواجه شده‌اند و هرساله مقدار آن نیز افزایش یافته است به طوری که برآوردها نشان می‌دهد دولت در سال جاری با کسری بودجه حدود ۴۰۰ هزار میلیاردتومانی مواجه است. از طرف دیگر برهم‌خوردن تعادل بین منابع و مصارف آب در یک حوضه آبریز نیز منجر به کمبود آب (کسری) می‌شود. کمبود آب تحت تأثیر بارگذاری‌های خارج از ظرفیت مجاز منابع آب‌های سطحی و زیرزمینی رخ می‌دهد و در دهه‌های اخیر، اثرات تغییر اقلیم نیز سبب تشدید آن شد. در اکثر حوضه‌های آبریز کشور اعم از حوضه‌های مرطوب شمالی تا حوضه‌های خشک مرکز و شرق کشور موضوع کمبود آب مشاهده می‌شود و در برخی از حوضه‌های فلات مرکزی نیز شرایط به گونه‌ای پیش رفته است که عنینت تهدید پایداری سرزمینی دیده می‌شود. اکنون پرسش اصلی این است که چرا با وجود سیاست‌گذاری و اقدامات انجام‌شده، هرساله رقم کسری بودجه دولت‌ها افزایش چندبرابری می‌یابد و کمبود آب و کمبود آب (ناپایداری تأمین نیازها) نیز تشدید می‌شود. نوشتار حاضر به مقایسه تطبیقی نحوه مواجهه سیاست‌گذاران با موضوعات کسری بودجه و کمبود آب می‌پردازد و اثر رویکردهای اتخاذشده بر کسری بودجه کشور و نیز کمبود آب در حوضه‌های آبریز کشور را بررسی می‌کند.

با توجه به وضعیت اقتصادی سال‌های اخیر کشور، موضوع نبود توازن بین درآمدها و هزینه‌ها در زندگی عموم جامعه به موضوعی ملموس و قابل درک تبدیل شده که در چارچوب آن تبیین مفهوم کسری بودجه دولت بی‌نیاز از هر مقدمه‌ای است. در یک تعریف کلی کسری بودجه زمانی رخ می‌دهد که مجموع درآمدهای پیش‌بینی‌شده کفاف هزینه‌رها در یک دوره زمانی مشخص را ندهد. با توجه به رشد فزاینده کسری برآوردهشده بودجه دولت در سال جاری، موضوع کسری و راهکارهای کاهش یا جبران آن به سبب درشت کسری و به تبع آن اثرات مستقیم نحوه جبران آن بر زندگی مردم به موضوع مهمی تبدیل شده است. هزینه‌های عمومی دولت مشتمل بر هزینه‌های جاری و هزینه‌های سرمایه‌ای است که منابع درآمدی پیش‌بینی‌شده در بودجه صرف تأمین آنها می‌شود. هزینه‌های دولت در بخش جاری صرف پرداخت هزینه خدمات دولت به مردم، جبران کسری صندوق‌های بانزنشستگی، یارانه‌ها و بدهی‌های سررسیدشده دولت می‌شود. هزینه‌های عمرانی نیز شامل هزینه‌هایی هستند که برای افزایش ظرفیت تولید و افزایش دارایی‌های ثابت صرف می‌شود. راهکارهای متصور برای دولت در مواجهه با کسری بودجه شامل استقراض از نظام بانکی، انتشار اوراق مالی، افزایش درآمدهای مالیاتی، فروش دارایی‌ها و سهام مازاد و بازنگری و کاهش هزینه‌هاست.

دولت‌های مختلف همواره گزینه‌های سهل‌الوصول نظیر استقراض از نظام بانکی و در سال‌های اخیر فروش اوراق را در اولویت راهکارهای جبران کسری بودجه قرار داده‌اند. گزینه‌های استقراض از نظام بانکی، فروش و انتشار اوراق مالی راهکارهایی کوتاه‌مدت و ناپایدار برای جبران کسری بوده است که بخشی از هزینه‌های بودجه جاری سال اتی دولت برای پرداخت بدهی‌ها سررسیدشده مربوط به این استقراض در نظر گرفته می‌شوند. به عبارت دیگر، راهکارهای مذکور با فرض رعایت تمهیدات برای عدم ایجاد تورم، نوعی قرض از بودجه سال آینده است. گزینه فروش دارایی‌ها و سهام مازاد نیز نوعی کاهش منابع درآمدی سال‌های آتی است. از طرف دیگر گاهی دولت‌ها با کاهش هزینه‌های عمرانی و صرف منابع آن برای جبران افزایش مصارف جاری، عملاً با ایجاد توازن در کل بودجه سالانه، اهداف مدنظر طرح در افق برنامه‌ریزی‌شده را که می‌توانست به رشد منابع درآمدی منجر شود، به سال‌های آتی جابه‌جا کردند. علاوه بر این، صندوق توسعه ملی با هدف تبدیل بخشی از عواید ناشی از فروش نفت، گاز، معیانات گازی و فرآورده‌های نفتی به «ثروت‌های ماندگار،

اقتصاد

واکاوی نگاه مشترک سیاست‌گذاران در حل مسئله‌محور کسری بودجه و کمیابی آب

تراژدی منابع مشترک

محمد قبانی‌سوق . دانش‌آموخته دکترای منابع آب



کشتی ماهیگیری در ساحل سقز، استان کردستان

شرق: مسئله آب در ایران اگرچه در یک دهه گذشته به دغدغه اصلی بسیاری از کارشناسان این حوزه تبدیل شده بود؛ اما کمتر در سیاست‌های رسمی و نگاه سیاست‌گذاران برجسته‌شده و شاید مشکلات امروز هم ریشه در این کم‌توجهی دارد؛ علاوه‌براین نگاه اقتصادی به آب و نسبت بودجه‌ریزی و در نتیجه کسری بودجه با مسئله آب هم موضوع مهمی است که به‌شدت ناپدیدگرفته شده و حتی در حوزه تولید محتوای پایه و تئوری هم چندان آن بر نداشته نشده‌است. مقاله پیش‌رو نگاهی آکادمیک به مسئله آب در ایران است که به موضوع مهم بودجه و کمیابی آب می‌پردازد و اثر رویکردهای اتخاذشده بر کسری فزاینده بودجه کشور و نیز کمیابی آب در حوضه‌های آبریز کشور را بررسی می‌کند. «محمد قبانی سوق» که دانش‌آموخته دکتری منابع آب است و سال‌ها در این حوزه پژوهش کرده، در یکی از راهکارها می‌نویسد که **«چه در بخش آب و چه در بخش بودجه چاره‌ای جز تغییر نگاه نداریم و لازمه این تغییر نگاه غلبه بر چرخه عرضه‌محوری و توجه به مدیریت و کنترل تقاضاست»**. این پژوهشگر در جمع‌بندی مقاله هم می‌نویسد که **«هرگونه بازگشت مجدد به رویکردهای افزایش ظرفیت تأمین به جای راهکار کاهش مصرف در موضوع کمیابی آب، منجر به تشدید رقابت‌های غیرسازنده برای حداکثرسازی منفعت فردی بدون توجه به منفعت کل خواهد شد که براساس نظریه «تراژدی منابع مشترک» مقصد آن نابودی منابع مشترک خواهد بود»**.

مولد و سرمایه‌های زاینده اقتصادی و نیز حفظ سهم نسل‌های آینده از منابع نفت، گاز و فرآورده‌های نفتی» تأسیس شد. اما دولت‌ها در شرایط کسری بودجه تلاش کردند ضمن نقض استقلال مصارف صندوق توسعه ملی از اثر ثروت بین نسلی برای تکالیف بودجه‌ای استفاده کنند. برای جبران کسری بودجه از بین راهکارهای متصوره، دشوارترین گزینه مربوط به بازنگری و کاهش هزینه‌های دولت است. دشواری از آن جهت که انجام اصلاحات ساختاری مانند تجدیدنظر در وظایف دولت از طریق کاهش تصدی‌گری، حذف موازی‌کاری سازمان‌ها و نهادها در حوزه‌های مختلف اقتصادی، اجتماعی و ساماندهی نظام‌پارانه‌ها به‌عنوان مهم‌ترین راهکارها در بخش کاهش هزینه‌ها و اصلاح نظام‌مالیاتی، کاهش و حذف معافیت‌های مالیاتی و پایدارسازی منابع درآمدی در بخش درآمدها نیاز به جراحی‌های عمیق اقتصادی دارد که کمتر دولتی حاضر به انجام آنها شده است.

نیود تعادل بین منابع و مصارف آب در یک حوضه آبریز نیز منجر به کمبود آب (کسری) می‌شود. منابع آب تجدیدپذیر سالانه یک حوضه آبریز پس از کسر مقدار تبخیر و تعرق از مقدار بارش در یک سال آبی حاصل می‌شود. در یک حوضه پایدار به لحاظ منابع آب، متولیان برنامه‌ریزی منابع آب با تعیین درصدی از کل آب تجدیدپذیر حوضه به‌عنوان آب قابل برنامه‌ریزی، اقدام به مدیریت توانمند عرضه و تقاضا در سقف آبلای برنامه‌ریزی می‌کنند. مبنای موارد ذکرشده، هرگونه بارگذاری جدید (برداشت) خارج از سقف مجاز تعیین‌شده سبب برهم‌خوردن تعادل منابع و مصارف و ایجاد کمیابی آب در مقیاس آن حوضه می‌شود. در چند دهه اخیر، با افزایش جمعیت و به تبع آن توسعه کشور، تقاضای مصرف آب افزایش یافته است و به علت نبود برنامه‌های جامع آمایش سرزمینی در توسعه ظرفیت‌های ایجادشده در بخش‌های کشاورزی و صنعتی، تعادل منابع و مصارف آب در اکثر حوضه‌های آبریز کشور به هم خورده است. این در شرایطی است که در برنامه‌ریزی بیلان منابع آب حوضه‌های آبریز کشور، اثرات پدیده تغییر اقلیم بر کاهش منابع آب تجدیدپذیر

راهکارهای کاهش مصارف برای جبران کمیابی آب کمتر مورد پسند سیاست‌گذاران بخش آب کشور واقع شده است. از سوی دیگر سیاست‌گذاران سایر بخش‌ها نیز بدون توجه به مفهوم تعادل منابع و مصارف، آب را مسئله‌ای تک‌بخشی منحصر به وزارت نیرو قلمداد کرده‌اند و آن را محملی برای ایجاد اشتغال و رشد بخش‌های کشاورزی و صنعتی قرار داده‌اند.

بررسی تطبیقی رویکرد سیاست‌گذاران بخش‌های بودجه و آب در مواجهه با کسری تابانگر میل به تأمین کسری از طریق گزینه‌های تأمین عرضه بدون توجه به کنترل مصارف و هزینه‌هاست و این اشتراک نگاه تا جایی پیش می‌رود که علاوه بر راهکارهای متصوره تشریح‌شده، استفاده از ذخایر صندوق توسعه ملی و ذخایر استراتژیک آب‌های زیرزمینی که هردو ثروت‌های بین نسلی هستند، برای تکالیف بودجه‌ای و جبران کمبود آب سطحی و تأمین نیازهای مصارف نیز توجیه می‌شود و حتی گزینه استفاده از آب‌های ژرف نیز مطرح می‌شود. استقراض از نظام بانکی و فروش اوراق برای جبران کسری بودجه نوعی سیاست قرض از آینده است که ناترازی را به بودجه سال‌های آتی انتقال می‌دهد. بر این اساس انجام طرح‌های انتقال آب برای جبران کمیابی آب در حوضه‌های آبریز مقصد نیز نوعی قرض از آینده است و با حل موقتی مشکل در قالب یک مسکن، آن را با شدت بیشتری به آینده انتقال می‌دهد که حل چالش‌های آتی آن به مراتب دشوارتر از شرایط فعلی است.

بر مبنای موارد ذکرشده برای جبران کسری چه در بخش آب و چه در بخش بودجه چاره‌ای جز تغییر نگاه نداریم و لازمه این تغییر نگاه غلبه بر چرخه عرضه‌محوری و توجه به مدیریت و کنترل تقاضاست. در بخش آب با توجه به کاهش منابع آب قابل برنامه‌ریزی در اثر رشد فزاینده مصارف و پدیده تغییر اقلیم، این ناترازی در صورت عدم بیند تراقتا تشدید می‌شود و منجر به کمیابی بیشتر آب خواهد شد. از طرف دیگر در اثر افت کیفیت منابع آب موجود، امکان ازمست‌دادن بخشی از منابع آب موجود نیز وجود دارد؛ بنابراین طرح موفعتوای نظیر اینکه امکان بارگذاری مصارف جدید - در حالی که ظرفیت‌های آن مشخص نیست- هنوز وجود دارد، خود تهدیدی به مراتب مخاطره‌آمیزتر از مسئله کمیابی آب است. باید پذیرفت بدون مدیریت تقاضا، خطر افزایش هر روزه تقاضاها (حتی در صورت عدم وجود نیاز واقعی) تا جایی که امکان عرضه آن با توجه به ظرفیت برد سرزمین ممکن نباشد، کشور را تهدید می‌کند. در یک وضعیت

مناسب برای مدیریت کمیابی آب، در درجه اول باید مراقب بود که بارگذاری جدید خارج از سقف آب قابل برنامه‌ریزی به منابع آب حوضه تحمیل نشود و هم‌زمان نیز با تنظیم برنامه‌ها و راهبردهای کاهش مصارف فعلی در یک افق زمانی مشخص، برای کاهش کمیابی آب و جبران آن اقدام کرد. در این رویکرد باید پذیرفت که اولا آب مسئله‌ای بین بخشی است و ریشه‌های مناقشه آب عملاً در حوزه مداخله وزارت نیرو به تهلهلی قرار ندارد. پروژه‌های طرح احیا و تعادل‌بخشی منابع آب زیرزمینی و تهیه اسناد سازگاری با کم‌آبی استان‌ها یک اقدام ارزشمند در راستای عملیاتی‌کردن جریان کسری مخزن، جلوگیری از افت آبخوان‌های زیرزمینی، مدیریت مصرف و کاهش تقاضا بوده است که لازم است همه ذی‌نفعان مسئله آب از فرصت به وجود آمده برای عملیاتی‌کردن برنامه‌های مورد نیاز بارگذاری‌های ایجادشده حول گزینه‌های افزایش ظرفیت تأمین بوده است که عمدتاً نیز با سرمایه‌گذاری فراوان همراه بوده‌اند. بیامد غلبه رویکرد عرضه‌محوری بر کنترلر تقاضا ضمن افزایش مصارف آب و تعریف نیازهای مصرفی جدید، سبب کاهش یا عدم تأمین نیازهای زیست‌محیطی آب‌های سطحی می‌آید به نفع مصارف سایر بخش‌ها. افزایش کسری مخازن آب زیرزمینی دشت‌های کشور و تشدید رقابت‌های ذی‌نفعان در بهره‌برداری از منابع آب مشترک شده است. از آنجا که بازنگری مصارف و مدیریت آب بر مبنای ارتقای بهره‌وری نیاز به سیاست‌گذاری بین بخشی، اجماع گردوران و ریاضت آب دارد، توجه به

خبر

گردشگرهای سوری در راه ایران

• ایسنا: رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و سوریه می‌گوید تعداد گردشگران مشترک سالانه دو کشور زمانی به سه میلیون نفر نیز می‌رسیده و باید مقدمات بازگشت به این اعداد فراهم شود. وزیر صمت ایران چند روز قبل در رأس یک هیئت تجاری و اقتصادی به سوریه سفر کرد تا ضمن گفت‌وگو با مقامات این کشور، مقدمات افزایش همکاری‌های اقتصادی میان دو کشور را نیز فراهم کند. با وجود نزدیکی سیاسی ایران و سوریه، آمارهایی که از همکاری‌های اقتصادی در طرف منتشر شده، نشان از محدودیت‌های جدی دارد و حلال در کنار دولت، فعالان بخش خصوصی نیز بر لزوم افزایش همکاری‌ها و گسترش حضور شرکت‌های ایرانی در سوریه تأکید دارند. غلامحسین شافعی، رئیس اتاق بازرگانی ایران، در حاشیه یکی از دیدارهای خود با مقامات سوریه اظهار کرد: اگرچه اراده جدی از سوی دو دولت ایران و سوریه، برای گسترش روابط تجاری وجود دارد اما رابطه اقتصادی به اندازه روابط سیاسی رونق نداشته است. برای همین باید تجار و اقتصاددانان دو کشور این مسئله را عارضه‌یابی کنند و از ظرفیت‌های لازم برای توسعه روابط اقتصادی بهره بگیرند. باید برای کسب نتایج خوب از مذاکرات اتاق‌های بازرگانی دو کشور برنامه‌ریزی کنند. رئیس اتاق ایران گفت: دو ظرفیت‌های زیادی برای توسعه همکاری ایران و سوریه وجود دارد؛ مبادله هیئت‌های تجاری و برگزاری نمایشگاه تخصصی در چند روز گذشته یکی از این فرصت‌هاست که طرف‌های سوری می‌توانند از محصولات ایران اطلاعات به دست آورند. تأکید بر استفاده از ظرفیت‌های گردشگری مشترک میان دو کشور موضوعی بود که در صحبت‌های کیوان کاشفی، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و سوریه نیز مورد تأکید قرار گرفت. بر اساس گزارش پایگاه خبری اتاق بازرگانی ایران، کاشفی دراین‌باره گفت: سابقه تعداد گردشگران مذهبی دو کشور به سه میلیون نفر در سال می‌رسید که الان به دلایلی به پایین‌ترین حد رسیده است، دو کشور باید سعی کنند بسترهای جذب گردشگری مذهبی و سلامت را فراهم کنند. باید مشکلات کمرکی حل شود. از طرفی فعالان اقتصادی نیازمند تسهیلات و نگاه ویژه دولت‌ها هستند. باید با حمایت دولت‌ها رابطه تجاری دو کشور رونق گیرد.

نرخ بی‌کاری کشورهای اروپایی چقدر است؟

• ایرنا: در بین کشورهای اروپایی، بالاترین نرخ بی‌کاری متعلق به اسپانیا با ۱۴٫۵ درصد بوده است. به نقل از مرکز آمار اتحادیه اروپا، تا پایان ماه سپتامبر نرخ بی‌کاری در منطقه یورو با ۰٫۱ درصد کاهش نسبت به مدت مشابه ماه قبل به ۷٫۳ درصد رسید. این نرخ در سطح اتحادیه اروپا با ۰٫۱ درصد کاهش نسبت به ماه قبل به ۶٫۷ درصد رسید. این نرخ بی‌کاری کمترین نرخ بی‌کاری ثبت‌شده در کشورهای عضو اتحادیه اروپا در هشت‌ماه اخیر بوده است. تخمین زده می‌شود تا پایان این ماه ۱۴ میلیون و ۳۱۲ هزار مرد و زن در سطح اتحادیه اروپا بی‌کار باشند که از این تعداد، ۱۲ میلیون ۴۵ هزار نفر ساکن کشورهای عضو منطقه یورو بوده‌اند. در مقایسه با ماه قبل، شمار افراد بی‌کار در اتحادیه اروپا ۷۷ هزار نفر و در سطح منطقه یورو ۶۴ هزار نفر کاهش یافته است. همچنین تا پایان این ماه دومیلیون و ۹۰۵ هزار جوان زیر ۲۵ سال در اتحادیه اروپا بی‌کار بوده‌اند که از این میزان، دومیلیون و ۳۶۷ هزار نفر ساکن منطقه یورو بوده‌اند. در مقایسه با مدت مشابه ماه قبل، نرخ بی‌کاری جوانان در سطح اتحادیه اروپا ۰٫۱ و در سطح منطقه یورو ۰٫۲ درصد افزایش داشته است. در بین کشورهای عضو، بالاترین نرخ بی‌کاری متعلق به اسپانیا با ۱۴٫۵ درصد بوده است و پس از این کشور، یونان با ۱۲٫۹ درصد و ایتالیا با ۹٫۴ درصد قرار دارند.

آگهی فراخوان ارزیابی مناقصه عمومی یک مرحله ای به شماره ۱۴۰۰/۸۷/م/ب/ت ۳

برای تأمین خدمات بار گیری، حمل و تخلیه۰۰۰/۰۰۰/۲۴ لیتر نفتنگاز

از مبادی توزیع انبار نفت بوشهر یا ماهشهر به منطقه بهرگان

شناسه آگهی ۱۲۳۳۰۴۹ نوبت دوم

شرکت نفت فلات قاره ایران در نظر دارد فراخوان ارزیابی کیفی "انجام خدمات بارگیری، حمل و تخلیه۰۰۰/۰۰۰/۲۴ لیتر نفتنگاز از مبادی توزیع انبار نفت بوشهر یا ماهشهر به منطقه بهرگان "منافصه شماره ۸۷/۱۴۰۰/م/ب/ت ۳ برای مدت یک سال را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری فراخوان ارزیابی کیفی از دریافت و تحویل اسناد اعلام ارزیابی کیفی تا تهیه لیست پیشنهاددهندگان دارای صلاحیت، از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس **WWW.setadiran.ir** به شماره فراخوان ۰۰۰۰۲۴۰۹۵۰۰۰۴۰۰۰ انجام خواهد شد. لازم است پیشنهاددهندگان در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و در یافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در فراخوان محقق سازند.

الف :مدارک لازم جهت شرکت در ارزیابی کیفی:

- اساسنامه شرکت.
 - آگهی های ثبت، تأسیس و تغییرات روزنامه رسمی.
 - دارا بودن گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی پیمانکاران از اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی معتبر الزامی است.
 - داشتن پروانه فعالیت از سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای
 - داشتن مجوز فعالیت و حمل سوخت از شرکت ملی پالایش و پخش فر آورده های نفتی ایران الزامی است.
- ب: سایر شرایط:**
- توانایی ارائه ضمانتنامه "شرکت در فر آیند ارجاع کار" به مبلغ۱,۲۰۰,۰۰۰,۰۰۰ (یک میلیارد و دویست میلیون) ریال و انجام تعهدات قرار دادی طبق ضوابط کارفرما در صورت برنده شدن.
 - توانایی ارائه ضمانتنامه "انجام تعهدات" به میزان ۱۰٪مبلغ کل قرارداد و نیز کسر ۱۰٪هر یک از پرداختهای قراردادی جهت تضمین "حسن انجام کار ."
 - داشتن امکانات، توانایی و تخصص در موضوع مناقصه و کسب حداقل امتیاز ارزیابی کیفی لازم.
- تاریخ انتشار فراخوان در سامانه:** ۱۴۰۰/۰۹/۱۰
- مهلت در یافت اسناد اعلام ارزیابی کیفی:** ساعت ۱۸ روز چهارشنبه ۱۴۰۰/۰۹/۱۷
- مهلت از سال پاسخ اعلام ارزیابی کیفی:** ساعت ۱۸ روز چهارشنبه ۱۴۰۰/۱۰/۰۱
- اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گذار:**
- آدرس: استان بوشهر - شهرستان دیلم- شهر امام حسن - شرکت نفت فلات قاره ایران منطقه بهرگان. تلفن ۰۲۴-۲۳۳۸۸-۷۳-۲۳۳۸۸-۰۲۱ فاکس: ۰۷۷-۳۲۲۷۲۷۲۹
- اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:
- مرکز تماس: ۱۴۵۶-۰۲۱ دفتر ثبت نام: ۸۸۹۶۹۲۷۲ و ۸۵۱۹۲۷۶۸



شرکت سهامی برق منطقه ای هرمزگان

شرکت سهامی برق منطقه ای هرمزگان در نظر دارد از طریق برگزاری فراخوان نسبت به « شناسایی و ارزیابی کیفی تأمین کنندگان تجهیزات (به غیر از سیم هادی) و عملیات احداث کامل خط ۲۳۰ کیلوولت رودان - اسلام آباد بصورت EPC» اقدام نماید .

لذا ازمتقاضیان شرکت دراین فراخوان دعوت بعمل می آید، جهت دریافت اسناد فراخوان از تاریخ ۱۴۰۰/۰۹/۱۴ لغایت ۱۴۰۰/۰۷/۱۴به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس WWW.SETADIRAN.IR (ستاد) و اسناد را دریافت نمایند.با توجه به اینکه کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار می گردد، لازم است در صورت عدم عضویت قبلی شرکتها در سامانه فوق مراحل ثبت نام در سایت مذکورانجام ونسبت به دریافت گواهی امضا، الکترونیکی اقدام نمایند.
شرکت کنندگان می‌توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره ۰۴-۳۳۳۳۱۷۰۰۷۶ داخلی۳۰۱۹، ودر خصوص سامانه با داخلی ۳۰۰۰تماس حاصل فرمایند.
ثبت ششماره تلفن، فکس وایمیل از سوی شرکت کنندگان در سامانه الزامی می باشد.
ضمناً تأکید می گردد اسناد بایستی به صورت فیزیکی نیز در تاریخ ذکر شده به شرکت منیران به مشروحه ذیل ارسال گردد.

۱-معیارهای ارزیابی کیفی بر اساس بخشنامه های صادره شرکت توانیر وماده ۲۹ آیین نامه معاملات دولتی خواهد بود.
۲-سته پیمانکار: نیرو (رده ولتاژی ۲۳۰ و ۴۰۰ کیلوولت) می باشد.
۳-پس از دریافت وارزیابی مدارک ارسالی، پیمانکاران منتخب وواجد شرایط برای احداث کامل خط ۲۳۰ کیلوولت رودان - اسلام آباد تایید صلاحیت خواهند شد وطی دو سال آینده در شرکت سهامی برق منطقه ای هرمزگان اعتبار خواهند داشت .

روابط عمومی شرکت سهامی برق منطقه ای هرمزگان